
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de uniformes
complementares a serem utilizados pelos Agentes de Trânsito Rodoviário do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme especificado neste Edital e em
seus anexos. Processo SEI 00113-00002185/2023-23. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 26 de abril de 2023, com valor estimado de R$388.798,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 05 de abril de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de cabo
flexível PP de 4,0 mm², fio flexível de 4 mm² e 6 mm², a ser utilizado nas áreas do DER-
DF, tudo conforme especificado neste Edital e em seus anexos. Processo SEI 00113-
00002539/2023-30. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
27 de abril de 2023, com valor estimado de R$88.060,20. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 05 de abril de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de blocos de
concreto, telhas tipo Canalete 49 e areia lavada média, tudo conforme especificado neste Edital e em
seus anexos. Processo SEI 00113-00004350/2023-81. Data e horário para recebimento das
propostas: até às 09h00min do dia 27 de abril de 2023, com valor estimado de R$431.151,00. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 05 de abril de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material de consumo -
aquisição de tinta acrílica de demarcação viária a ser utilizada pelo DER-DF para demarcação da
sinalização horizontal viária nas rodovias que compreendem o Sistema Rodoviário do Distrito
Federal (SRDF), tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Processos SEI 00113-00001855/2023-94 e 00113-00003471/2023-14. Data e horário para
recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 26 de abril de 2023, com valor estimado de
R$1.537.020,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 05 de abril de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico 026/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para a
aquisição de material de consumo - aquisição de tinta acrílica de demarcação viária, tudo conforme
especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI 00113-00001855/2023-94, que
o mesmo fica Revogado, conforme fundamentado nos autos, tendo em vista o processo 00113-
0003471/2023-14, com o mesmo objeto, será iniciado novo procedimento licitatório. Demais informações
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 04 de abril de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA
Diretora de Materiais e Serviços

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
PROCESSO: 113-00002725/2023-79

O pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023,
do Tipo Menor Preço–para a contratação de empresa especializada para realizar o serviço de
manutenção de duas Prensas Marshal & CBR Digital Microprocessada, Marca Viatest, modelo
VS-735, tudo conforme especificado neste Edital e em seus anexos. Empresa: LACERDA
COMERCIO E SERVICO LTDA, lote 1, Valor: R$ 17.779,00 (dezessete mil setecentos e
setenta e nove reais). Maiores informações podem ser encontradas no sistema eletrônico, no site
www.licitacoes-e.com.br, sob o número de pesquisa 990009.

Brasília/DF, 05 de abril de 2023
GEDEON SANTOS CAVALCANTE

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM IMÓVEL Nº 01/2023
PROCESSO: 00431-00001821/2021-81. PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL E A SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL. OBJETO: A cessão de
área do "Bloco Menor", medindo 622,53 m2 (seiscentos e vinte e dois metros quadrados e
cinquenta e três centímetros quadrados), situado na Estação da Cidadania, endereço QNR
02 Lote 02, Ceilândia-DF, em favor da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal para instalação do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) Sol
Nascente. VIGÊNCIA: O Termo terá vigência indeterminada, a contar da data de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 17/03/2023. SIGNATÁRIOS: JAIME SANTANA
DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo da Secretaria de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal. Pela CESSIONÁRIA: JEAN MARCEL PEREIRA RATES, na qualidade
de Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA FINANCEIRO E COMERCIAL

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 036/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-00038018/2022-22. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 212/2022 – CAESB. ASSINATURA: 04/04/2023. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de uniformes
(calça, camisa, colete e outros), do edital de Pregão Eletrônico nº212/2022-CAESB.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA
DE DESPESA :17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO
DE ENTREGA: em até 45 (quarenta e cinco) dias consecutivos contados a partir do primeiro
dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação.
VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de
sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos
termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: FARP
INDÚSTRIA DE ROUPAS LTDA, valor R$ 136.366,00 (cento e trinta e seis mil e trezentos
e sessenta e seis reais) para os itens 1, 2, 3, 4, 13, 14, 15, 16, 23 e 24; JB COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI, valor R$ 242.357,50 (duzentos e quarenta e dois mil, trezentos e
cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) para os itens 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12; LEONARDO
GOMES DE AGUIAR, valor R$ 17.977,50 (dezessete mil, novecentos e setenta e sete reais e
cinquenta centavos) para o item 5. ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos –
Diretor Financeiro e Comercial e Roberta Alves Zanatta – Diretora Suporte ao Negócio. Pela:
FARP INDÚSTRIA DE ROUPAS LTDA: Dora Martins de Souza; JB COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI: Jonathan Willamis Felix de Lima; LEONARDO GOMES DE
AGUIAR: Leonardo Gomes de Aguiar.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ARP Nº 037/2023 – CAESB. PROCESSO Nº 00092-000069042023-25. Pregão Eletrônico nº
54/2023 – CAESB. ASSINATURA: 05/04/2023. CONTRATANTE: Companhia de
Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: Aquisição de café moído/torrado em pó e
de filtro de papel, do edital de Pregão Eletrônico nº 54/2023-CAESB. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202. PROGRAMA DE TRABALHO/NATUREZA DE
DESPESA :17.122.8209.8517/6977.33.90.30; FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS:
11.101.000.000-3; CÓDIGO: 12.403.402.200-0; UG: 974.200. GESTÃO: 19.206. PRAZO DE
ENTREGA: em até 20 (vinte) dias consecutivos contados a partir do primeiro dia útil posterior
ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a contratação. VIGÊNCIA: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de sua assinatura, sendo
obrigatório a sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº
39.103/2018. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: FINO SABOR INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA, valor R$ 142.920,00 (cento e quarenta e dois mil, novecentos e vinte reais) para o(s)
item(ns) 01 e 02. ASSINANTES: Pela CAESB: Sérgio Antunes Lemos – Diretor Financeiro e
Comercial e Roberta Alves Zanatta – Diretora Suporte ao Negócio. Pela: FINO SABOR
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA: Sylvana Dias de Araújo.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 034/2023

O Pregoeiro da CAESB, no uso de suas atribuições, torna público o resultado de julgamento
do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 974200, cujo objeto é
aquisição de cartucho e elemento filtrante para laboratório, da forma que se segue:
ESTRUTURA CENTER COM DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, CNPJ:

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 67, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


